
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 
_________ 

 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  
 

 

OGGETTO :  Rinvio all’anno 2016 della contabilità economico-pa trimoniale e del 
bilancio consolidato ai sensi dell’ art. 3, commi 1 2 e 11 bis, comma 4 
del D.lgs 118/2011.  

 

 

L’anno 2015 addì ventitre  del mese di luglio  alle ore 21,00 nella sala delle adunanze consiliari.   
Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano      Sì 

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì     8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania  Sì    9 – RATTALINO Filippo Mario    Sì 

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni Sì   

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro Sì       

     9 2 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

 

 

COPIA 
DELIBERAZIONE 

 

N. 22  
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO l’art. 3, comma 12, del D. Lgs. 118/2011: “L'adozione dei principi applicati della contabilità 

economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale 

alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, unitamente all'adozione del piano dei 

conti integrato di cui all'art. 4, può essere rinviata all'anno 2016, con l'esclusione degli enti che nel 

2014 hanno partecipato alla sperimentazione (…)”. 

VISTO l’art. 11-bis, comma 4, dello stesso D. Lgs. 118/2011, secondo cui “Gli enti (…) possono 

rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 

2014, hanno partecipato alla sperimentazione. 

CONSIDERATO che è opportuno avvalersi delle richiamate disposizioni, tenendo conto dei 

numerosi adempimenti imposti nel corrente esercizio finanziario dal nuovo ordinamento contabile; 

DATO ATTO del parere tecnico – contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 
18.08.2000 n 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs., 
la regolarità e la correttezza della delibera proposta, rilasciato dal responsabile del Servizio 
Finanziario; 

ACQUISITO altresì il parere espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi 

dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del 

D.L. 174/2012; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi per alzata di mano, 

 

 

 

D E L I B E R A  

 

1. Di rinviare all’anno 2016 l'adozione dei principi applicati della contabilità economico-

patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla 

contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, del D. Lgs. 118/2011 unitamente 

all'adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4 del medesimo D. Lgs. 118/2011. 

 

2. Di rinviare all’anno 2016 l'adozione del bilancio consolidato di cui all’art. 11-bis del D. Lgs. 

118/2011.  

 

Con successiva e separata votazione unanime favorevole e palese, il presente atto è 

dichiarato immediatamente eseguibile, dall’adozione dei provvedimenti consequenziali,  ex art. 

134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si 
esprime parere: 
FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

f.to  Bonetto Laura 
 

 
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si 

esprime parere: 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 f.to   Bonetto Laura 
 


